57 ponendus] Lond, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 tradendus. 

58 eo] BN1 añade: secundum; de eo] P ex eo ad (al margen añade: alias de). 

59 sui beneplaciti] BN3 ad suam plenariam. 

60 voluntatem] BN2 voluntatis. 

~
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<4> De invasoribus viarum publicarum61

<1> Quicunque stratam publicam violaverit, reffectis damnis invaso62, cum legitime sit
probatum, mille solidos de calonia solvat fisco63. Si vero invasus non valeat64 hoc65 pro-
bare66, iurando quod tantum amisit67 in strata68 publica, recuperet quod amisit69.

<5> De violatoribus70 regalis proteccionis71

<1> Quicunque violaverit protecciones72 regales73, clericos aut74 religiosos, viduas et75

orphanos76 gravaverit, qui sunt in77 domini regis78 speciali79 custodia80 et tutela, castra,
hereditates aut alia loca invaserit81 et82 fuerit depredatus, que83 dominus rex vel suus

( 484 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

61 viarum publicarum] Col, Lond, BN1, BC y Esc2 publicarum viarum; De – publicarum] P omite y BN1 añade:
rubrica. 

62 invaso] Esc2 invasoribus; damnis invaso] Tor invaso damnis. 

63 solvat fisco] Tor fisco solvat. 

64 valeat] P poterit; BC valat. 

65 hoc] Col id dampnum. 

66 probare] BN2 añade: damnum; hoc probare] Col probare id dampnum; Tor id est damnum. 

67 amisit] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P, BC y Esc2 perdidit; BN3 perdiderit. 

68 strata] BC via. 

69 amisit] Col añade: a raptore; BN1 añade: Idem est de manifesto raptore. 

70 violatoribus] Esc1 invasonibus; BN2 invasoribus. 

71 protectionis] Lond protectionibus Rubrica; BN1 añade: rubrica; De violatoribus regalis proteccionis] Tor De inva-
soribus protectionum regum; BC omite; P pone inicialmente esta rúbrica antes del fuero precedente y poterior-
mente la cancela (¿al advertir el error?) y finalmente la añade aquí al margen. 

72 protecciones] Lond añade: domini. 

73 regales] Col, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 domini regis; BC añade: hic; protecciones regales] Esc2
regales protecciones. 

74 aut] BC vel; Col añade: alias; Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P, BC y Esc2 añaden: alios. 

75 et] Lond , Tor, Esc2, P y BN3 aut; BN1 ac; BC omite. 

76 orphanos] Tor añade: graviter; Esc2 añade: sicut sunt templum et hospitale. 

77 in] Tor omite. 

78 sunt – regis] BN2 in domini regis sunt. 

79 speciali] Esc2 añade: proteccione. 

80 speciali custodia] Col custodia speciali. 

81 invaserit] Esc2 evaserit. 

82 et] Esc2 vel. 

83 que] P y BC quod. 

~
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maiordomus84 receperit in comanda, velut85 transgressor mandati86 regalis87, misericor-
die regis88 subiaceat cum89 corpore et diviciis, mobilibus et immobilibus universis90, et91

emendet integre92 damna data93 in dictis94 protectionibus et comandis95.

<6> De crimine falsi96

<1> Quicunque in iudicio per falsum instrumentum mediante fraude aliqua97 obtinuerit
contra reum98, pena triplice99 puniatur100, scilicet, quod101 primo in102 duplo103 restituat
reo104 omnia que probacione falsi perdiderat105 instrumentum. Secundo, quod106 LX soli-
dos107 solvat108 fisco. Tercio, quod in omni causa a109 ferendo110 testimonio111 sit privatus.

( 485 )

~ Liber Octavus ~

84 maiordomus] BC maiordopnus. 

85 velut] Lond vel de; BN2 vel ut. 

86 mandati] BN1 protectionis et mandati. 

87 regalis] BC omite; mandati regalis] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P y BN3 regalis mandati; BN1 regalis pro-
teccionis et mandati. 

88 regis] BC regie. 

89 cum] Tor omite. 

90 subiaceat – universis] BC cum corpore et divitiis, mobilibus et immobilibus universis subiaceat. 

91 et] BN2 omite. 

92 integre] BC inde. 

93 data] Col y P lata. 

94 dictis] P predictis. 

95 comandis] P comanda. 

96 falsi] MS, Lond y BN1 añaden: rubrica; Col añade: instrumenti; BN2 añade: mensure, ponderis, instrumenti et
testium. 

97 fraude aliqua] BC aliqua fraude. 

98 reum] Tor eum. 

99 triplice] BN1, P y Esc2 triplici. 

100 puniatur] Col feriatur. 

101 quod] BC qua. 

102 in] BC omite. 

103 duplo] BN3 duplum; in duplo] Tor omite; primo in duplo] BN1 in duplo primo. 

104 reo] Esc1 in eo. 

105 perdiderat] BN1 perdidit. 

106 quod] BC omite. 

107 solidos] Tor, P y BN2 añaden: pro pena; BN3 añade: de calonia. 

108 solvat] BN1 añade: pro pena. 

109 a] Esc2, P, BC y BN3 ad. 

110 ferendo] Esc2, P, BC y BN3 ferendum. 

111 testimonio] BN2, Esc2, P, BC y BN3 testimonium perpetuo; Esc1, BC y Tor añaden: perpetuo; a ferendo testimo-
nio] Col, Esc1 y BN1 ad ferendum testimonium. 

~
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<6a> Ydem112

<2> Testes autem113 de falsitate114 convicti115 ad modum crucis116 capite tonsorentur117,
et118 cum batallo campane candenti ad modum crucis in frontibus119 figurentur120, et ita
turpissime121 de illa122 villa123 ubi hoc124 evenerit125 expellantur126.

<6b> De periuris127

<3> Eici128 debet129 de130 villa omnis qui convictus131 fuerit132 periurium133 incurrisse134,
nunquam ad testificandum135 postea136 admittendus137, nec officium138 regis vel139 alte-
rius domini140 obtenturus141.

( 486 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

112 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. 

113 autem] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, BC y BN3 de falsitate; P y Pr omiten. 

114 de falsitate] Inc omite. 

115 convicti] BC conviccioni. 

116 crucis] BN1 añade: in. 

117 tonsorentur] BN2 tonsurentur. 

118 et] Lond y BC omiten. 

119 frontibus] Col capite; Esc2 fronte. 

120 figurentur] Col, Lond, Tor, P, BC y Esc2 cosignentur; Esc1 y BN1 configurentur; BN2 signentur; BN3 desig-
nentur.

121 turpissime] BC turpis. 

122 illa] Col omite. 

123 illa villa] BN1, BN2, P, BC y BN3 villa illa. 

124 hoc] BC sic. 

125 evenerit] Lond, Tor, BN2, Esc2, BC y BN3 acciderit; BN1 accidit. 

126 expellantur] BN2 repellantur; evenerit expellantur] P acciderit eiciantur (al margen se añade: allias expellantur). 

127 Esta rúbrica, con esta ubicación, sólo se contiene en BN2, a la que precede la indicación de: rubrica; Esc2 en su
lugar pone: Ydem y BN3 Super eodem. 

128 Eici] Tor Deici. 

129 debet] BN1 y BN1 ebent. 

130 de] Tor y Esc2 a. 

131 convictus] Tor, BN2 y Esc2 inventus; BN1 inventi; P victus. 

132 fuerit] BN1 fuerint. 

133 periurium] Esc2 periurius. 

134 incurrisse] Col, Esc1, Tor, BN1, BN2 y Esc2 añaden: et. 

135 testificandum] Esc2 añade: est. 

136 postea] BN1 añade: sunt; ad testificandum postea] BC postea ad testificandum. 

137 admittendus] BN1 admittendi; BN2 admittendo. 

138 officium] P añade: domini. 

139 vel] Esc2 nec. 

140 regis – domini] BC domini regis vel alterius. 

141 obtenturus] BN1 obtenturi. 

~

09-LibFueAragLat  30/7/10  14:17  Página 486

<6c> Ydem142

<4> Cum instrumentum de falsitate coram iudice fuerit accusatum, incontinenti iudex
negocii143 recipere debet144 illud145, et qui146 produxit147 tenetur ipsum deffendere148

quantum potest; contra quod, si probatum fuerit, qui eum produxit149 amittet150 omnia151

que per ipsum acquirere152 intendebat153, et pro154 pena155 LXª solidos solvat fisco156.

<6d> Ydem157

<5> Quidam iudeus cuidam158 christiano vas stagni, dicens quod erat argenteum159,
pro160 CC161 solidis162 obligavit sub usuris certissimis163, id est164, equiparandis unius
anni spacio ipsi sorti; qui165, vas166 non167 considerans168, tenuit169 sic170 per unum171

( 487 )

~ Liber Octavus ~

142 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

143 negocii] Col cause. 

144 recipere debet] Col debet rescipere. 

145 recipere illud] BC debet illud recipere. 

146 qui] Col, Lond, Esc1, Tor y BN1 añaden: eum. 

147 produxit] BN1 duxit; P añade: eum. 

148 ipsum defendere] Esc2 defendere ipsum. 

149 produxit] BN1 produxerit. 

150 amittet] BN2 amittit; BN3 y BC amittat. 

151 omnia] Tor omite.